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Prazo para entrega da declaração do 
IR é prorrogado para 31 de maio

PEDRO PEDUZZI 
AGÊNCIA BRASIL 

A Receita Federal 
prorrogou para o 

dia 31 de maio de 2022 o 
prazo final para a entre-
ga da declaração de 
ajuste anual do Imposto 
de Renda, que tem como 
base os rendimentos 
obtidos no ano de 2021.

A nova data consta 
da Instrução Normativa 
nº 2.077, publicada no 
Diário Oficial da União 
desta terça-feira, 5. O 
prazo previsto anterior-
mente era 29 de abril.

De acordo com a 
Receita, objetivo da pror-
rogação é diminuir even-
tuais efeitos da pande-
mia da covid-19 que pos-

sam dificultar o preenchimento 
e envio das declarações, "visto 
que alguns órgãos e empre-
sas ainda não estão com seus 
serviços de atendimento total-
mente normalizados".

Até o final de março, a 
Receita Federal contabilizava 

quase 6 milhões de declara-
ções de Imposto de Renda de 
Pessoa Física (IPRF) entre-
gues. A expectativa é de que 
34,1 milhões sejam enviadas 
até o final do prazo.

De acordo com as regras, 
estão obrigadas a apresentar 

a Declaração de Ajuste 
Anual os cidadãos que 
tiveram, em 2021, ren-
dimentos tributáveis 
com valor acima de R$ 
28.559,70.

De acordo com a 
Instrução Normativa 
apresentada o cronogra-
ma para a restituição dos 
lotes aos contribuintes 
permanece o mesmo. 
O primeiro está previs-
to para 31 de maio. Os 
segundo e terceiro lotes 
serão restituídos no dia 
30 de junho e de julho. 
O quarto lote está pre-
visto para 31 de agosto; 
e o quinto, para 30 de 
setembro.

Marcelo Camargo/Agência Brasil

Instrução Normativa com nova data foi publicada no DOU 
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